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M agánhirdetések legjutányosuhhan. árszabály  szerin t 
Hi va t a l os  h ird e té s e k  di j a :  100 szóig 2 frt. ezentúl 

minden megkezdeti száz szónál 60 krral több.

G azdasági ism étlő iskolák .
Sok értelmes gazda régóta hangoztatja, 

hogy a gazdálkodó népnek nem elég ám az, 
a mit az elemi iskolában megtanul. Igaz, hogy 
az elemi iskolában a gyermekek némileg meg
tanulnak olvasni, irni, számolni, sőt valamire 
való iskolában megtanulják a gyümölcsfa ülte
tésének különböző módjait is, de a mezőgaz
daság tudományából, a melyre pedig oly nagy 
szükségük volna az éleiben, nem tanulnak sem
mit. Nagyon bántja az is a gazdaközönséget, 
hogy a gyermekeket 12 éves korukon túl még 
két álló esztendeig kell ismétlő iskolába járat- 
niok, mikor pedig már a gyermekeknek igen 
sok hasznukat lehetne venni a gazdaságban.

A sok panasznak végre orvoslói akadlak 
D a r á n y i  Ignác földmivelési és W l a s s i c s  
Gyula közoktatásügyi miniszterekben, a kik az 
élet praktikus követelményeivel számot vetve, 
elhatározták, hogy az egész országban gazda
sági ismétlő iskolákat állítanak fel úgy, hogy 
(íz év lefolyása alatt minden községben lesz 
gazdasági ismétlő iskola, oly községben t. i., 
hol a község többsége mezei gazda. De egy
szerre azért nem lehel ezen iskolákat felállí
tani, mert még előbb a tanítókat kell beok- 
talni a gazdasági tudnivalókba.

A két miniszter terve már készen is van; 
e szerint minden község köteles lesz ily gaz
dasági ismétlő iskolát felállítani vagy a maga 
erején, vagy az állam segítségével. A gazda
sági ismétlő iskolába a fiúk, valamint a leá
nyok is, három évig járnak 12. életévük be
töltése után. A tanulás ideje évenkint legalább 
8 hónap. Az első évben a fiúk megismerked
nek a talajjal, annak alkotó-részeivel, famag
vakat gyűjtenek, vetnek, a csemetéket ápolják, 
nemesítik, különféle kerti munkát végeznek, 
eleven sövényeket készítenek s megtanulják, 
mik a földmives teendői a ház körül. A má
sodik évben megtanulják a talajjavítás módjait, 
mindenféle mezei munkál, a dohány-, szőlő
művelést s több effélét, az állattenyésztést és 
méhészkedést. A harmadik évben azt tanul

ják meg, hogyan kell berendezni a kisgazda
ságot. foglalkoznak a gyümölcs-kertészettel, 
gyümölcsbor-készítéssel, baromfi-tenyésztéssel 
s oly helyeken, hol eddig ezzel is foglalkoz
tak, a konyhakertészkedéssel.

A leányok szintén három évig járnak a 
gazdasági ismétlő iskolába, s olt megtanítják 
őket, hogyan kell okszerűen, hasznoihajlóan 
foglalkoznia a konyhakertben, a baromfitenyész
tés körűi, megtanítják a kendernek és lennek 
az eddiginél több hasznot hajtő feldolgozására.

A gazdasági dolgok tanulásán kivül ebben 
a három esztendőben szív- és léleknemesílő 
olvasmányokban is lesz része az ifjúságnak; 
általában a mi jót és szépet tanultak 12 éves 
korukig, e három évben nemcsak el nem felej
tik, hanem még tovább művelődnek s minden
féle hasznos ismereteket szereznek.

Erre a célra külön olvasókönyvek szer- 
kesztelnek, a melyekben magyar nyelven irt 
történetek buzdítják a fiatalságot a munka sze- 
retetére, a törvény tiszteletére, a takarékos
ságra, mértékletességre, becsületességre. Ezek
ben a könyvekben útmutatást találnak az egész
ség fenlartására, ápolására, szerencsétlenség 
esetén a rögtöni segélynyújtásra. A földrajzot, 
számolást, földmérést, gazdasági könyvelést s 
más ily hasznos tudományt mintegy újra ta
nulják ezekből a könyvekből, esetleg még bő
vebben megismerkednek azokkal.

Íme ezt a célt tűzte ki a két miniszter. 
A terv már ebben az évben több helyen meg
valósul. Nagyon óhajtandó volna, ha a felvi
déki megyékben is létesülne már ebben az 
évben néhány ilyen iskola. A megyék dolga, 
hogy az őket megillető részt, minélelőbb biz
tosítsák. Mert, hogy mily óriási hatása lesz 
ez iskoláknak a Felvidék pangó mezőgazda
ságára, az egyelőre elképzelhetetlen. Tótajkú 
kisgazdáink megtanulják mindazt, a mi vidé
künk belterjes gazdálkodásához szükséges, és 
ezzel emelkedni fog a közvagyonosodás, a tör
vény tisztelete s kevesbedni fog a kivándor
lási hajlam.

A F. M. K. E. ügyvivő elnökségé
nek jelentése. __

Minthogy azonban a D. K. E. által bem utatott 
vándorkönyvtár-szekrény, mint ezt évi jelentésünkben 
is felemiíteítük, ami felvidékünk nehéz közlekedési viszo
nyai között alig volna a célnak megfelelő és igy annak 
módosításáról gondoskodnunk kell, ez idő szerint egye
lőre tálán a városi könytárak szervezését vihetnők 
keresztül, ami különben a folyó évre elegendő munkát 
is adna. Ezen meggyőződésben javasoljuk a mélyen 
tisztelt Választmánynak, hogy méltóztassék az ügyve
zetőséget megbízni, hogy a már megiévő — kürölbelül 
2ÖOO frt értékű könyvkészletünk, s a nagyméltóságú 
közokt. ministerium által utalványozott államsegély 
felhasználásával Nyitrán egy központi F. M. »K. E. 
közkönyvtárat a »FeIvidéki írók Köre« közreműködé
sével, továbbá Érsekújváron a város és a Casíno köz
reműködésével, T.-Szt.-Mártonban a F. M. K. E. 
turócmegyei választmányával, Breznóbányán pedig a 
várossal együttesen állítsunk fel. Támogatandónak véljük 
továbbá a gölnicbányai iparosok társaskörének könyv
tárát, azonban csakis azon könyvkészletünkből, melyet 
ajándék útján szerezhetünk. Mig a kunosvágásai all. 
elemi népiskola mellett, az ott Berzsenyi Gusztáv igaz
gató buzgólkodásaval megalakított daloskörünk kiegé
szítéséül egy iskolai és népkönyvtár megalapítását cél
szerűnek és üdvösnek tartjuk. Az első vándorkönyv
tárral Nyitramegye déli részén lehetne kísérletet tenni, 
amire nézve Libertiny Gusztáv kir. tanácsos, tanfelü
gyelő úr, egyesületünk mindig lelkes és buzgó tiszt, 
elnöke és dr. Gyürky Géza úr, a nyitramegyei választ
mány faradhatatlan ügyvivő alelnöke volnának hivatva 
javaslatot tenni.

Hírlapi közleményekből értesülvén arról, hogy a 
»Budapesti Napló* c. lap szerkesztősége a vailas- és 
közoktatásügyi ministeriumnak ezer kötet könyvet aján
dékozott éppen arra a célra, hogy azzal nemzetiségi 
vidékek népnevelési érdekei mozdíttassanak elő, ügyve
zetőségünk azonnal kérelmet intézett a közoktatásügyi 
ministeriumhoz s az ajándék megfelelő részét kértük 
egyesületünknek. Ennek következtében 196 drb gyer
mekolvasókönyvet kaptunk, összesen 176 frt 60 kr. 
értékben, melyet szintén könyvkészletünkkel együtt
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Azt hittem, hogy helehalok 
S elviselni nem hirom ;
És ón mégis elviseltem,
— Oh de hogy V . . . csak ón tudom!

Heine //.

Csöndes <ír/ borult a tájra,
Csillagok ragyognak fe l,

ICs il hold bágyadt sugara 
Nyirkos földön siklik el.

Ide bent a kis lakomban 
Minden alszik, ])ihen már,

Á m  szivem, a nyugalomra 
Most is csak hiába vár.

Fáradtan lehajtom fejem.
— llalgass hát, de. balga szív,

Engedj mdr végre felednem,
Hallgass el, az álom hír. —

De szivem csak egyre kínoz,
— Zsarnoknak ez édes kéj, - 

így múlik el nehéz kínok
fí gondok közt a hosszá éj.

Oh a szív az snh'sem hallgat,
.1 mig benn pezseg a vér;

Sir, örül, ujjong és jajgat,
Hogyha bú vagy öröm ér.

Szirént majd vsak akkor hallgat,
S  nem ja jg a t többé és sír,

Hogyha majd a kereszt alatt 
Hám is domborul a sír.

«i7, in. 24. Bán fi János.

Nincs igazság a szerelemben.
— A »Felvidéki Iliradó* eredeti tárcája. —

Hirtelen tarnadt forgószél zúgott végig a főváros 
útcain. A nagy emberaradat, mely a hüs esti orakban 
a jrrdakon hömpölygőit, a zivatar közeledésének Hő
érzetében mintegy varázsütésre oszlóit szét. Ki-ki biz
tos hajlék után törekedett. Csakhamar hatalmas zápor 
mosta fel a poros ütakat. Az. útszéli csatornákba pa
takként ömlött a víz és a zuhogó esőben emoer messze 
nem volt látható

A toronyóra épen kilencet ütött. Egy mellckútca 
újonnan épüit házának kapujában egyszerűen, de csín
nal öltözött fiatal ember álldogált. Látszott rajta, hogy 
a hosszan cikkazó, vakító villám, a mennydörgés túgó 
moraja és a mindinkább nagyobb és nagyobb aranyo
kat öltő záporeső egyáltalaban nem aggasztja. Szemeit

le sem veszi a szemközt levő ház első emeleti ablak
jairól, feszült figyelemmel kisérve a mozgó árnyékokat. 
Nem hinné az ember, hogy élő lénynyel van dolga, 
hacsak egy-egy sóhaj alakjaban életjelt nem adna m a
gáról. Sóhajában az epedés, a sóvárgás minden fájdalma 
rezdül meg. Szívszorongva lesi, vájjon látható lesz-e 
a természet legszebb alkotása, a földi élet egyetlen üd
vözítője. megjelenik-e ablakanal U, imád.asanak, rajon
gásának tárgya. Boldogabb ember nem volna a föld 
kerekségén, ha Őt lathatná, habar egy pillanatra isi 
Sapadt arcán a lemondás szánalmat keltő jelet m utat
koznak. E  közben az eső folyton szakad. Valóságos 
víztenger borítja a varost.

*
Míg idekünn második özönvíz fenyegeti az embe

riséget, addig a kaveházakban és egyébb mulatóhelye
ken víg elet folyik. Budapest a kavéhazak varosa. Azzá 
avatja az a körülmény, hogy a lakosság túlnyomó több
sége nem tud el lenni nélkülök. Sok-sok ember nem 
képes addig lefeküdni, mig bármily kis időt is rendes 
kavéhazában nem töltött és édes örömest fogadja az 
alkalmat, a mikor a továbbidőzést kikerülni nem lehet.

A szűnni nem akaró égi háború folytán a kávé
házak sokáig zsúfolva voltak. Kinek is lett volna kedve 
ilyen időben ott hagyni a biztos fedélt, még hozza, ha 
pompás muzsikaszó késztet az ottmaradásra.

A körút egyik zenés havéházaban különösen han
gos élet ütött tanyát. Egy víg társaság ült 4 —S ősz-
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lelt á rb a” fogta, tünk, s miután könyvtaraink egyik oszta- 
lyat épen gyerm ekirodaim i müvekkel akarjuk  beren
dezni. e célúnk kivitelénél az ajándékkönyveket m eg
felelően felhasználjuk, a több példányban meglevő 
m űveket pedig részint jutalom képen osztjuk ki az isko
lák azon növendékei között, kik a m agyar nyelv m eg
tanulásában d icséretes előm enetelt tettek , részint pedig 
kisdedóvóink használatára bocsátjuk. — Megjegyezzük 
még, hogy a becses ajándékot úgy a Budapesti Napló 
szerkesztőségének átiratban , mint a nagym élt. Vallás
éi közoktatásügyi m inisterum nak feliratban megfelelő 
torm ában m egköszöntük.

Szintén m egköszöntük G aram szögi D ezső újver- 
baszi könyvkötő  a já n d é k á t: 20 drb  r. kath . katekiz
m ust, s abból 4 d rbo t Zsére községbeii szegénysorsú  
iskolás gyerm ekek között való szétosztás v ég e tt a zsérei 
tanító  úrnak közvetlenül ad tuk  at. 16 d rb o t pedig a 
m élyen tisztelt választm ány rendelkezése szerint a nyit- 
ram egyei választm ány rendelkezésére bocsátottunk. — 
Az orsz. erdészeti egyesület kiadványaiból 30— 30 
példányt Zsére és G erencsér község értelm es föídmí- 
velö népe k özö tt az o ttan i leikész és tanító  u rak  szíves 
közvetitésével osztottunk szét. A  kunosvágasi áll. elemi 
iskola növendékei szam ara a mélyen tisztelt %’aiaszt- 
many határozata szerint 120 drb  r. kath. im akönyvet a 
nevezett iskola igazgatóságához közvetlenül B udapestrő l 
küldettünk meg.

H ogy a jövő 1S9S. évre kiadandó egyesületi n a p 
tárunk minél kevesebbe kerüljön, nyílt felhívást in téz
tünk a székes-főváros hirdető közönségéhe ' .-égett, 
hogy nap ta ru n k a t üzleti hirdetési célok a igénybe 
venni szíveskedjék. — A nap tá r  tartalm ának gazdagí- 
tasara jelentékeny és kedveit iroi e rőke t nyertünk meg 
és reméljük, hogy az az eddigieknél még tarta lm asab b  
lesz. a szerkesztésnél kivaló figyelmet épen felvidékünkre 
s egyesületünk viszonyaira és tevékenységére kívánunk 
fordítani, s ennek érdekében a törvényhatósági választ
m ányokhoz is m eieghir.gú kérelem m el fordultunk.

L épéseket tettünk  a v ég e tt is, hogy azon értékes 
térkép, m elyet dr. K őrösy József a felvidék eitó toso- 
dasi és m agyarosodasi folyam atáról a m űit évben 
kidolgozott és egyesületünknek felajánlott, kicsinyített 
alakban sokszorosítható és ezidei évkönyvünk rendk í
vüli m ellékleteképen egyesületünk tagjaival közölhető 
legyen. E rre  nézve Körösy József úr szíves tám ogatását 
készséggel m egígérte, m inélfogva reméljük, hogy a 
térkép közlése áltál az gyesuletünk nagy nemzeti h ivatasa  
iránt való érdeklődést sikeresen fogjuk növelhetni.

A múlt évben k iadott ; Felvidéki Nóták* c. zenemű 
ötszáz példányát — mint annak idején bejelentettük — 
d aru sítás  végett bizom ányba adtu-: a Könyves K álm án 
fővárosi könyvkereskedési részvér.ytarsasagnak. s m iu
tán a könyvpiac szokásos esztendeje iejart, felszólíto t
tuk a nevezett céget, hogy a bizom anynyai s.-amoijon 
el. A cég  e hó közepere Ígérte az eiszamo as:.

Egyesületünk buzgó tám o g a tó it: dr. K örösy József 
és Rakosy Jenő u ra t, azon alkalom ból, hogy őket 
felséges királyunk m agyar nem ességei tü n te tte  ki, m eleg
hangú átira tta l üdvözöltük és ezútta l van szerencsénk

2 Turóc-Szt.-Márton, 1  k i v i  n  k  **' K I  H I H A  »  «
1897. május 16.

válaszúi e rkezett 
ym éltósa- 

kineveztetése aikal-

valasztm anyokat köriratban  
)vodatc és választm ányok 1S96.

kö ltségeió iranyzatat 
felhívásunknak m ind

van, ezen üiésr 
vá lasztm ányokhoz a

á ltá l 
em lékű és

bem utatni az ezen üdvözléseinkre 
köszönő leveleket. -  T ó th  Vilmos úr ő  nagy 
gahoz főrendiházi elnökké tö rtén t 
mából szinten üdvözlő felira to t határozo tt a m élyen 
tisztelt választm ány intézni, a tn tt él is k észítte ttünk , s 
kérjük, m éltóztassek annak átnyu jtasara  egy b .zo ttsa  
got alakítani s kiküldeni.

A  törvényhatósági 
hívtuk fel, hogy az 
évi zarszam adasat és 1S9S. évi 
terjeszszék be, miután azonban
eddig igen fogyatékos eredm énye van. ezen üiésrö 
újabb felszólítás voina in tézendő a 
kérdéses zarszarm adasok sürgős beküldése végett.

Nem feledkeztünk m eg az egyesület azon haiaja 
rói sem, m elyet a m élyen tisztelt választm ány az 
óhajt leróni, hogy egyesületünk 
iangleikü titk ára  dr. K ostenszky Géza ham vai fölé sírem 
léket emel. A sirem iek tárgyában  ism ételten  tá rg y a lá 
soka t fo ly tattunk  tö b b  budapesti sirkó-raktarral s egye
dül a t. választm ány elha ta rozasa  van há tra , meiylyel 
a sirem iek arat iegalabb  m egkoze.ító összegben m eg
állapítani szükséges volna, s hogy a sirem iék felállítását 
haladek talanú l fogana tosíthassuk , annaiinkabb, m ert 
egyesületünk azon lélekem elő gyászünnepélyét, meiylyel 
az em ieket leleplezni óhajtanok, legcélszerűbb voina 
vagy a halálozási nap  évfordulóján, vagy ped ig  Nyit- 
ravarm egye május havi közgyűlésének napján tartan i meg.

Végül kötelességszerűieg jelentjük b e  azt is, 
hogy a titkári önaiió iroda szervezését m egindíto ttuk . 
Ennek érdekében központi titkárunk  előzetesen K olozs
várrá u-.azott, s az E m ke m intaszerű irodai kezelését 
és ü g y v ezetését attanulm anyozta . s szerzett tap a sz ta 
la ta it titkári irodánk szervezésénél érvényesíteni ig y e 
kezik. R endez te te tt az egyesületi ira ttá r, e lh elyeztettek  
a nyilvantartasok  és az egyesület m indig szaporodó  
ingó vagyona szabalyszerüleg le ltá ro z ta to k . Az iro d a - 
szervezés ugyan még m indig fo lyam atban  van, de az 
ügykezelés jó  rendjét m ar is bevezetettnek  s hasznos
nak m ondhatjuk, ami annál ö rvendetesebö , m ert az 
egyesületi adm inisztráció sikerének kétségkívül a p o n 
tos és kifogástalan, gyors és lélkiism eretes rendet 
kell tartanunk . Ez v iiag o z ta tta  fel az E m k ét is, 

e ttő l várhatja  egyesületünk is azt, hog y  az idők 
folyam án nagy  nivatasanak  m ag asla ta ra  em elkedhetik  

;yoni erőn  a ranyba  hozhatja óriási feladataival.
E  jelen tésnnkoen c sak  vázlatos képe t n y ú jto ttu n k  

azon szeles körű  és k ite rjed t tevékenységrő l, m elyet 
egyesületi éle tünk  foly tonos ag ilitása  é rdekében  fo ly
ta ttu n k  a lefo ly t negyedévben  is. F ö lö tte  kívánatos 
volna, ha errő l b izonyos id ő szak o k b an  m egjelenő 
hivatalos kiadványban tá jék o z ta th atn án k  azon n ag y 
szám ú hazafiakat, kik a F. M. K. E. é le tének  minden 
m ozzanata iránt éredek iődnek , s az e tárg y b an  Tom - 
csányi G usztáv fóerdöm ester úr, egyesü letünk  tagjának 
indítványát m elegen ajanijuk a t. V álasztm ány bölcs 
m egfontolásába.

K órjuk a m élyen tisztelt V álasztm ányt, kegyes
kedjék ezen jelen tésünket tudom asu venni az eló ter-

i« 7 ten d o  jav aslato k a t hazafias jó a k a ra tta l  ha ta roza- 
to k k a  emelni, s m indenek lele tt to v áb b  is az eddig i bűz. 
gósatrval tám ogatn i egyesü letünket, m elynek felvirágzása 
az im ádott m agyar haza egy  nagy  részenek felviragozasa 
lesr, — adja Isten , hog y  minél eiébb  I
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Alig van a felvidéknek olyan m egyéje , m elynek 
inteliigentiaja annyit áldozná a I”. M. K. E . o lta ra ra , 
m int T uróc-m egyéjé . Összes m ulatságait ennek jav a ra  
rendezi s a tiszta jövedelm ek évente tek in tély es  összegre  
rúdnak. F. hó 8 an a znióvaraljai áll. tan ító k ép ző  in té 
zet0 zeneterm éoen folyt le egy igen sikerük , tan c in u la t- 
sag®al eg y b e k ö tö tt  hangverseny, m elynek tisz ta  jö v e 
delm e a F . M. K. E . zm ói óvodájának jav a ra  fo rd ítta - 
tik. A rendezőség  kis m egyénk legkiválóbb m ű k ed v e
lőit g y ű jtö tte  egybe, a turóci m ágneseket, k iknek  m ár 
a neve is e legendő a rra , hogy »telt haz« legyen. Az 
elnökséget ifj- Ju sth  G yörgy , országgy. képviselő , vo lt 
szives elvállalni, ki d acara  gvengélkedesének, nejével 
e g y ü tt egész regge lig  részt v e tt a m ulatságon.

8 ó rak o r k ezdődö tt a hangverseny , m ely 10 szám 
b ó l állott. Első so rb an  is F ek e te  M iklósné ú rnörő i kell 
m egem lékeznünk, ki Porzsolt K álm ánnak  »Az irodában* 
című víg m onológját a d ta  elő. Mit Írjunk mi errő l az 
e lőadásró l?  . . A zt talán , hogy kitűnő v o lt?  H a t m ikor 
já tszo tt F ek e tén é  nem k itű n ő e n ! — V ag y  taián  azt, 
h ogy  gesztusai, m im ikája, szerepének lelk iism eretes á t-  
ér/.ése k ifogastalan  voit ? . . . V agy tálán  azt. h o g y  nő 
ajkan  m eg sohasem  h angzo tt el kedvesebben, m int az 
övén  : »Istenem ! milyen édes is lesz m a az a c u k o rb o rsó  !« 
S ohse erő ltessük  m ag u n k at az ő já té k á n ak  m eg b irá lá -  
sával, m ondjuk ki röviden , hog y  ja jtk a  m inden k ritikán  
felül volt.

A  p ro g ram ra  negyedik  száma Liszt F . X IV . M a
g y a r R napsod iaja  v o l t ; zongorán e lő ad tak  S o est Iré n  
úrhö lgy  és Boldis Ignác igazgató . S zebben m ég  nem  
zongoráz tak  a zniói tan ító -képző  in téze tben . A  szó 
eg te ljesebb  érte lm ében  b ravúros já ték  volt. É rte tték  és 

érez ték  a mit já ts z o ttá k  s kidolgoztak  an n ak  leg k iseb b  
részleté t is úgy, hog y  a közönség  alig  gy ő z te  ta p s a i
val m eghálálni a ritka  élvezetet.

D erszib  B élané úrnő  m ag y ar n é p d a lo k a t a d o tt  elő 
cim balm on. Igazi zam atos m ag y ar já té k  volt ez c ig á - 
nyos hévvel, szívből fakadóan . M eg is u jrázta  a halas 
közönség  e szép  já té k o t és  e lh a llg a tta  volna regge lig  

ha  a h angverseny  nem  > tán cm u la tsag g a l e g y b e k ö 
tö tt*  le tt vo lna.

A 9. szám  egy  igen szép  trió  v o lt zongorán , h e
gedűn és gordonkán . A zongora-K iséretet d r  Bedö Ué- 
iane úrnő  já tsz o tta  tökéle tes praecizitással és m elegséggel.

A  m űkedvelőkhöz  ta rto zo tt m ég Parvy  E  id re  
tanar is, ki A ran y  János >A honvéd özvegye* cím ű 
költem ényét szavalta  el.

A  p rogram m  többi ö t szám át a zniói all tan ító -  
képezde ifjai tö ltö tté k  ki rész in t ének-, rész in t zene- 
szam okkal. D erek asan  m eg leltek  a fiúk s  teljesen  k ié r
dem elték  a tap so k a t. K ü lönösen  a zen ek ar ja té k a  n y e rte  
meg a  közönség te tszésé t.

A  h an g v ersen y t k ö v e tő  tán cm u la tság  a leg jobb 
k ed é lyhangu latban  ta r to t t  egészen reg g e lig  s igen  fényes 
voit. Az eisö n ég y est 2S p á r tán c o lta . Az ünnepély  
fényét em elte  Justh  K álm án főispán ú r ő m éltóságának  
jelen léte, a ki A n n a  leányává! v e tt  részt a h an g v er
senyen. A  jelenvo lt hö lg y ek  névsora  a kővetkező  :

szetolt asztal körűi. A kiK mar lá tták  jogászokat m u
latni, azok elképzelhetik, hogy az asztalokró l mi sem 
hiányzott. Kezdetben a sor ja r ta .  Ez nem igen ízlik a 
m agyar em bernek, pláne ha jogasz. C sakham ar a »bika- 
ver* vette a: épen nem csendes birodalm at. Ez aztan  
alaposan m eg terem te tte  a hangu lato t. N övelte a szem 
füles cigányprím ás nótaja. m elynek kezdő so ra . »Nem 
u tika  jogászt agyon!* ugyancsak  .arm asv isszhangratala lt.

A m ulatozásban h a tá ro k a t nem respektáló  tá rsa 
ság csupa szem revaló legényből állo tt. Éjjeli kavéhaz 
lévén, nem volt hiány az iiyen hely iséget tark ító  höl
gyekben sem. A m ulatozás e ló reha iad t stádium a, a pezs- 
gős palackok durrogása, o dacsa lta  őke t a juris prudencia 
letétem ényeseihez. A m egism erkedés ham arosan  tö rtén t.

—  T e , Paii, nézd csak  ezt a kis barnat, nézd 
csak azo k at a szem eket ! A zt a pufók kis arcot, no 
meg a g ö d ro c sk é t! He, Paii pajcas, nem hasonlít ez 
a rra  a kis fruskára, ki oly öruletesen beiédszeretett a 
m últkor azon a nyári m ulatságon, hogy le se tudod 
azóta  rázni m a g a d r ó l? . . .

—  Az igaz, fiúk, szakaszto tt masa Bertának. De 
jó , hogy eszem be hoztatok, ez a kis lány ugyancsak 
jó l csinálja. Ma m ar levelet is kaptam  tóié az eg y e 
tem re, m elyben egyre-m asra  szereim et esküszik. Kezd 
a doiog kom olyba átcsapni és az épen nincs ínyem re. 
T o iakodasa  határta lan  es m ost mar szívesen akar meg 
nem  tö rtén tnek  tekinteném  azt a különben kel.emes 
esetet, hogy a *hölgyvaiaszt« m indvégig veiem táncolta, 
nem kis boszankodasara a mindig körülötte iézengö 
férfihadnak. — Fiúk, ezen segítenetek k e li!

—  Ha csak ez a baj, veté közbe egy tejfeles

szájú, n.ncs ok a búsiakodasra. F elváltva fogunk téged  
helyettesíten i.

—  N agyszerű ! É jen  Feri p a j 'a s !  É jen  a b a rá t
ság ! felkiáltások igazoltak, hogy a javasla t e lfo g ad ta to tt.

Nem  sok  idő tellett b ele: elázott az egész tá rsa 
ság. Jobb. ha a né/.ő elé táru ló  kép e t nem  festem  ie. 
A szánalom  és undor vegyes érzete  kél nyom ában es 
ha m ost idevelődnék va'aki, no ak k o r — tö b b  levei 
nem m enne az egye tem re  »Neki«.

Mar reggel felé járt az idő, de az u tcák ra  m eg 
m indig kero m so té tség  nehezedett. K om or felhők b o n 
to tta k  az eget és az eső folyton esett. M intha Soh sem 
akarna véget é rn i ! *

E gy m eiiékútca újonnan ép ü lt hazának szem közt 
emelkedő m odern b érpa lo ta  első em eletén épen n y u 
govóra készült a csalad. A házi kisszaszony — egy 
ideálisan szép leány kezet csókol szüleinek, köszönti 
testvéreit és a szobaleanv k is 're téo en  sz o b a ja ja  vonu!. 
A m int biztonságban érzi m agat, nyakaoa oorui a 
leánynak, kit szíve féltve ő rző t: titkába avatva, m eghitt 
társnőjéül fogado tt és keserves sírásra  fakad. Hosszú 
ideig nem tud  szóhoz jutni. Majd letörli könnyeit es 
leül asztala mellé. Fiókjából, annak iegrej e tte b o  zugá
ból, kivesz egy kis szekrénykét, előkeresi kulcsát 
és felnyitja a világ iegnagyobb kincsét tartalm azó 
tárgyá t. C sakham ar elő tte feks ik rom latan  s ive 
vei, egész leikével szerete tt Palijának fényképé. Tőle 
kapta azon a nyári m ulatságon, m elyet élete ieg 
szebb napianak ta rt. F o rró  csókot lehel a síma papii- 
lapra  es hosszan, elm erülten szem eii Ő-t. Alig tud m eg 
válni a képtől. V égre is a leány unszolására citeszi 
kellő óvatossággal és  lefeküdni készül. A  leány, midőn

hö n szere te tt kisasszonya lefeküdt, jó é jszakát kivanva
e.hagyja  a  szobát. Berta — m ert h isz ' ó — nem  tud  
elaludni. G ondolatai m essze járnák  a négy falon tűi, 
o tt hol Palija van. Ú gy érzi, úgy  la tja , hogy ö is ró la  
álm odozik, csak neki él. H ogyne! Hisz m eg m ost is 
fülében csengnek az. edes szavak : Bertám , neiku.ed 
kín az élet. H a enyém  nem lehetsz, úgy  nincs mit 
keresnem  a földón :

— T ied  v agyok  egeszeu. Nincs az a földi h a ta 
lom, m ely tő led  elválasztan i tud n a!

E  közben muiik az idő. de az alom  m ég  m indig nem 
akar szem piiiaira nehezedni. K ivui zuhogó eső csap k o d ja  
'íz ab lakokat. Felkel, előveszi n ap ie ja t, hogy ú jool és 
u bő; áto lvassa  am a bejegyzéseket, me vek a ve e tö l tö t t  
gyönvörte ijes o raka t ö rökítik  m eg. T o iia t rag a d  és  ez t 
írja k ö nyvébe:

>Mar egy he te  m úlott el, m ió ta  nem  lá ttám . A 
teg n ap  k u .d o tt leveire sem m i vaiasz. T a tan  csak  nem  
be teg .' V agy ha m ar nem  szere tn e?  ! ó h  d e  a rra  go n 
dolni sem  lehet. H isz o ly  igazan, o ly  m eggyőzően  
vallotta m eg szere im et! K ért. h ogy  én is szeressem . 
Mondta, hogy eleiével já tszom . L ég y  nyugod t, edesem , 
szeret.ek, m int em b er szeretn i tud . Szere lm em et m eg 
őrzőm  szam odra, bárm ily akadályok  to rnyo su ln ak  is 
elénk . . . .

A szobaieany em P é tté , h o g y  L aci b á ty ám  b a ra tja  
ism e: az ab lak  a la tt  volt. > Ennek az em bernek  to la 
kodása ha tá rta lan . L eg k ö ze leb b  elm ondom  a p ap an ak  * 

*
Szakadj zápor, tom oolj v ihar! B ennetek  tala l 

v isszhangra azon igazság , h ogy  —  nincs a szerelemben 
üjazsdj. Havas Zsijmond.



A sszonyok: Akantisz Rezsöné, Habusek Kdénél 
dr. Bedö Beláné, Berecz Gyuiané, Derszib Bélané, Far- 
kas Isivanné, Fekete Miklósné, ifj. Justh Györgyné. Le- 
hotzky Istvanné, Mohar Józsefné, Petyko Józsefné, Rats- 
kay Janosné. Rottler Józsefne, Singer Fúlöpné, Somogyi 
Gezané, SoestO ttóné, Schönaich Viktorné, Zathurec/ky 
Lajosné.

Leányok: Braun nővérek, Fekete Etuska, Grúber 
Vilma, Jeszenszky nővérek, Petykó Paula, Podhorszky 
Gusztinka, Smger nővérek, Sisán Mariska, Tilesch Her- 
rain, Ulrich Margit, Volko Mariska, Vajmar Anna.

Az erkölcsi sikeren kívül szép anyagi siker is ko
ronázta az egész mulatságot. 97 frt 50 kr. tiszta jöve
delem folyt be a szép célra.

Felüifizettek : Akantisz Rezső 1 frt; Beniczky Lotti 
5 frt, Beniczky Kálmán 2 frt, Fekete Miklós 4 frt, Je 
szenszky Olga 1 frt, Justh Kálmán 6 frt, id. Justh György 
5 frt, ifj. Justh György 6 frt, Klein Emil 1 frt, Keres
kedelmi iskola ifjúsága 2 frt, Lehotzky István 1 frt, 
Rakovszky István 5 frt, Rottler József 1 frt, Somogyi 
Géza I frt, Szibner Gyula 1 frt, Schönaich Viktor 1 frt, 
Tilesch Hermin 1 frt.

A rendezőség igaz halával mond köszönetét 
úton is mindazoknak, kik akar mint szereplők, akár 
mint jelenlevők a hangverseny erkölcsi és anyagi sike
reit előmozdítani szívesek voltak. P. E.

20. szám. Turóc-Szent-Márlon. » 1: 1 v  ■ i> í  h  ■ 11 1  n  t  n  « 1897. május 16.

N  y i 1 1 1  é r.
Az e rovatban foglaltakért nem vállal felelőséget a szerk •

Foulárd-selyemet 60 krtól 3 frt 35 krig méte
renként — japáni, chinai, s. a. t a legújabb mintá
zattal és színekben, ú. tn. fekete, fehér és színes, 
Henneberg selyemet 45 krtól 14 frt 65 krig méteren- 
kint sima, csikós, kockázott m intázott,darnaszolt s a t. 
(mintegy 240 különböző minőségben és 2000 szin és 
m intázattal s. a. t.) a m egrendelt árukat postabór és 
vámmentesen a házhoz szállítva, valam int mintákat 
postafordultával küldenek l l e i i n e l i e r t f  <». (cs. és 
k. udvari szállító) M e l y u m s y á r a i  
Svájcba címzett levelekre 10 kros. levelezőlapokra 5

H Í R E I N K .
— Képviselő-jelölés. A szucsányi kerület választó- 

polgárait Beniczky Kálmán alispán május hó 9-ére 
hívta egybe, hogy Lehotzky Vilmos elhunyt képviseli 
helyére képviselő-jelöltet állítsanak. A nevezett nap 
délutáni két órá jára  nagy számban gyülekeztek 
össze a választók. Az értekezletet az alispán nyi
to tta meg rövid, de tartalm as beszéddel, melyben 
m éltatva az elhunyt képviselő érdemeit, jelöltül dr. 
Lehotzky Antal fővárosi ügyvédet ajánlotta. Az a ján 
lat egyhangúlag elfogadtatván, küldöttséget je löli 
ki, hogy a Turóc Szt.-Mártonban tartózkodó képvi
selő-jelöltet meghívják programmbeszédének megtar
tására. Dr Lehotzky Antal éljenzések közi m egjelen
vén a magyar kaszinó nagytermében, elmondotta 
szónoki hévvel itt következő beszédé t:

Kedves barátaim!
Nagyon jó l tudom én azt és jó l érzem, hogy ez 

a meg nem érdemelt kitüntetés és bizalom, melyben 
engem részesítettek az által, hogy ezen választó kerület 
képviselőjének jelöltek, nem személyemnek szól; jó l tudom 
és érzem azt, hogy most is annak a megható kegye
letnek és ragaszkodásnak nyilvánulása, a melylyel sze 
gény boldogult nagybátyám Lehotzky Vilmos, a kerület 
volt szeretett képviselője iránt viseltettek, és jól tudom, 
hogy ez csupán erős viszonzása ama érzeleriinek, a 
melyekkel édes atyám a vármegye és közönsége iránt 
törhetetlen ragaszkodással viselkedett.

Uraim ! Nagyon jó l tudom én azt, hogy midőn 
ezen megtisztelő bizalomban részesítettek, nem a sze
mélyemet jelölték, hanem boldogult nagybátyám emlé
kének viselőjét. Biztosíthatom, hogy amaz érzelmek, a 
melyek úgy édes atyámban, mint szegény boldogult 
nagybátyámban voltak a vármegye és annak közönsége 
iránt, azok már zsenge ifjú  koromtól fogva vannak 
szivemben. Itten éltem gyermek-koromat, itt porlanalc 
őseim csontjai és it t  nyugszik szegény boldogult nagy
bátyám. Hiszen a szülőföld iránti szeretet a csirája, 
ez az alap és talpköve a tiszta hazaszeretetnek.

Nagyon röviden fogom ismertetni elveimet.
Zsenge ifjú  koromtól kezdve a szabadelvű eszmék

hez hajlottam, és híve is maradok.
És ha netán kifáradva a nagy világ zajában 

vissza térek önön közé, akkor mint az ős Anthem térek 
vissza, hogy bátorságot merítsek azon megyének képvi
seletére, hot annyi kipróbált hazafi van, kiknek puszta 
nézésók és bölcs tanácsadásuk elegendő lesz arra. hogy 
belőle bátorságot meríthessek és c megye közönségének 
érdekeit híven képviselhessem.

Ez elegendő támaszul és alapul szolgál arra. 
hogy megfelelhessek ama bizalomnak, melyet belém 
helyeztek.

Ajánlom magam kegyes jó  akaratukba és jó 
indulatukba.

A választó-polgárokra való tekintetből tótu 
beszélt s hogy mily hatással volt beszéde a jelen 
voltakra, azt a szív tükréből, a könnyező szemekből 
tudtuk megítélni. Alig volt a falvakból egvetlon ember 
is, aki nem könnyezett, s Ciendesen nem zokogott volna. 
A beszédek befejezte után a választók siettek kezet 
szorítani képviselő jelöltükkel. A választás úgy lá t
szik épen olyan egyhangú s közm egnyugvást előidéző 
lesz, mint volt, boldogult Lehotzky Vilmos megvá 
lasztásakor, — két alkalommal.

— A »F. M K. E.« új alapító tagja. A helybeli 
Kereskedelmi s H itelintézet 100 frttal belépett a F. 
M. K E. alapító tagjai sorába, azzal a kikötéssel, 
hogy alapítványa a turóci választm ány által kezeltes 
sék. A jelzett 'alapítványt a választm ány elnöksége 
m ár átvette s legott elhelyezte kam atozás véget!

— Érettségi vizsgalatok. A helybeli állami felső 
kereskedelmi iskola felső osztálybeli tanulóinak 
Írásbeli vizsgálata tegnap vette kezdetét s tart hél 
egym ásutáni napon. A szóbeli vizsgalatok idejéül r 
tanari kar június hó 20 , 21-, és 22-ikét jelölte k 
A vizsgalatokra 28 tanuló jelentkezett. Értesülésünk 
szerint" a  vallás- és közoktatásügyi minisztérium 
részéről biztosul, Lengyel Sándor fővárosi felső 
kereskedelmi iskolai igazgató küldetik ki.

— Talalt hulla. F. hó 8 án Slipala János kis- 
selmeci lakos pajtájában egy ottani csavargó hullá-

ják találták meg Az orvosi halotti kómszemle term é
szetes halált konstatálván, az eltem etés hatóságilag 
elrendeltetett.

— Síremlék ünnepélyes leleplezese A »Felvidéki 
Magyar Közm. Egyesületi felejthetetlen lánglelkü t i t 
kárának, dr. Kostenszky Gézának örök nyugvóhelyét 
díszes síremlékkel jelöli meg, melynek ünnepélyes 
leleplezése Nvitran. a temetőben f. hó 23-án délelőtt 
11 órakor fog megtartatni. A kegyeleles gyászünne- 
pólyen beszédet Craus István orsz. gyűlési képviselő, 
az egyesület alelnöke fog mondani. — Az ünnepélyre 
a központi igazgatóság meghívót bocsátott ki az 
egyesület tagjaihoz.

— Eladó zongora. Riszner József helybeli
állami elemi iskolai tanító  úrnál kezdők szám ára . , ,
pár évig még használható zongora igen olcsó 4rb .n l  k™  W 'T f! ragasztandó Magyar nyelven ,rt meg- 
kapható - renueieseK pontosan etintéztetneK.

— A hazai ipar partolása érdekében az Országos 
Iparegyesület körlevelet intézett az ország összes 
kaszinóihoz s nevezetesebb társadalmi egyesületeihez.
A körlevél hangsúlyozza a müiparosok panaszát, 
mely abban kulminál, hogy közönségünk nem mél
tányolja kellőkép a fiatal magyar müiparosoknak 
gyakran jelentékeny áldozatokkal járó  m egtelepedé
sét, mert az emléktárgyak vagy diszmüvek és a müi- 
par szempontjából hálás rnüiparcikkekben való szük
ségleteit rendszerint külföldről szerzi be.

— A vasúti harangjelzés vége. A hivatalos lap 
egyik száma az utazó közönségnek meglepetést szerez.
Dániel Ernő báró kereskedelemügyi miniszter a vasú 
tak igazgatóságához körrendeletét intéz, a melyben 
kimondja, hogy június elsejétől fogva a pályaudvaro
kon a harangjelzést szüntessék meg és pusztán vil
lamos csengő utján figyelmeztessék a közönségei a 
vonatok indulására és érkezésére. Külföldön m ár 
úgyszólván sehol sem divatos a harangozás, az utas 
maga figyel arra . hogy mikor indul a vonatja s 
szükségből megtanulja a pontosságot és óvatosságot.
A mi közönségünk — nem lévén még beleszokva — 
kezdetben bizonyára érez ii fogja a harangjelzés h iá
nyát, de csupán addig, mig néhány elkéses után, a 
saját kárán hozzá nem szokik a pontossághoz.

— Kirándulás Stockholmba Az állam vasutak menet
jegy-irodája mint értesülünk, a nyáron több rendbeli 
kirándulást rendez Stockholmba az ottani kiállítás 
megtekintésére A rendkívül érdekesnek ígérkező 
programm legközelebb sajtó alá kerül. Az utazás 
különvonattal történik Berlinen át, a honnét a tá r 
saság az uj Sassnitz-Trelleborg-i (négy órai hajó 
út) útirányt veszi igénybe. Sassenitz és Trelleborg 
között rendkívül elegáns hajók közlekednek.

Rajecfürdó. Jeleztük-már, hogy a kies fekvésű

1897. évi 1810. szám.
Faeladási hirdetmény.

A zsarnócai m. kir. erdöhivatal kerületéhez ta r 
tozó Garam rakodókra leszállítandó fenyőhaszon- 
fának, továbbá a körmöcbányai erdőgondnokság Turóc 
vizére hajló erdőségeiben kihasználható fenyő-haszon, 
tűzi és lúckéregnek tövön az erdőben, az 1897. év 
kezdetétől öt évre való eladása, valam int a zsarnócai 
három keretes fűrész bérbeadása iránt a zsarnócai 

kir. erdőhivatal irodájában 1897. évi május hó 31-ik 
napján d. e. 10 orakor ajánlati tárgyalás fog tartatn i.

Az ajánlatok mindkét favételi üzletre és fűrész- 
bérletre együtt vagy külön-külön tehetők.

Az ajánlat csak írásbeli lehet, utó vagy oly 
ajánlatok, melyekben a megállapított szerződési fel
tételektől eltérő kikötések foglaltatnak, figyelembe 
nem vétetnek.

Az írásbeli ajánlatokban kiteendő, hogy a ján la t
tevő a tárgyalás alapját képező általános árverési, 
valamint az ezekhez fűzött szerződési feltételeket 
ismeri és magát azoknak feltétlenül aláveti.

Az árverési általános és szerződési feltételek a 
földmivelésügyi m. kir. Minislerium erdészeti főosz
tályában, a zsarnócai m. kir. erdőhivatalnál a h va- 
talos órákban bárm ikor megtekinthetők. Ugyanakkor 
az ajánlatok helyes szerkesztése, a kikiáltási árak és 
a bánatpénz letételére nézve felvilágosítás adatik. 

Zsarnócán, 1897. évi május hó 1-én.
M. kir. erdőhivatal.

1897. évi 1848. sz.

Árverési hirdetmény,
(III árverés.)

f , - . . r> • r- i* i Az alóirott m. kir. erdőhivatal ezennel közhírré
felsőmagyarországi Rajccfurdö ü l l ő r e w n  a té ren ,I , h a „aramrévi erdögondnoksüg kerületében 
hogy megakadályozza a liaaa. furdöeö koeooeeg k i-lygog  «vufl 1902. év végéig azaz 5 eve,, keresztül 
ozonlesel a külföldre mer hisz az európai Államok évenkint term elhető, mintegy 10 (liz) ezer ürm° meg- 
kozot, épen hazánk az, mely mmdefele nemű és fajú kBiemaleg B0»/„-bun bükk 30% bán tölgy és l..»/o-
fürdőkben a leggazdagabb, de valamennyiben vagy 
későn kezdődik a saif.on, vagy pedig a íürdő nem 
bírja a természeti gyógyeszközök nagyobb mennyi
ségét s illetve egvoldalúiag van felszerelve. Nem úgy 
Rajecfürdő, melynek természetes kitűnő gyógyhatású 
forrásain és vasas lápföldjén kívül, mindazon intéz
ményei megvannak, melyek amazok hatását, emelik 

biztosítják a rendszeres gyógymódok legtöbbjének 
hathatós alkalm azását. A gyógylényezök ezen össz- 
pontosítoltsága adja meg hazánk, sőt talán a külföld 
legtöbb fürdője felett ezen gyógyhelynek azon előnyt, 
hogy a mennyiben nagyobb családokban vagy baráti 
körükben többen kénytelenek — gyógyulást keresve — 
egy időben fürdőre menni, de a nekik egyenkint meg
felelő gyógyeszközöket legtöbbször egymástól igen 
távol eső helyeken találhatják, Rajeclurdőben a leg
különbözőbb bajokban m egtalálják a keresett eny
hülést és gyógyulást egy helyen és egyszerre, a nélkül, 
hogy hosszabb időre elválniuk kellene, ép akkor, a 
mikor lelki nyugalmuk egyensúlyának fentarlása s 
szórakozásuk szempontjából egymásra talán legna
gyobb szükségük lehet. Ezt pedig hogy egész családok 
vágy társaságok annál könnyebben együtt lehesse
nek, az igazga.óság nemcsak a nagyon jutányos heti 
penziórendszerrel (18 írt. 24 frt és 30 frt egv személy) 
akarja lehetővé lenni, de az által is. hogy ettől e lté 
rőiig  külön alkura kész akkor, mikor egész csa lá
dokról vagy nagyobb társaságokról van szó. A kitü
nően berendezett hidegvíz gvógyintézer gőzkamrával, 
gőzzuhany nyal stb , szóval a modern hidegvizgyógv- 
mlézet minden tényezőjével van ellátva ; vasas, tim- 
sós lápfürdői pedig e tekintetben páratlanok hazánk 
bán. a mennyiben a Franzensbadi láppal egyenlő 
hatású és összetételű lapföldet itt is gőzzel főzik és 
kavarják, és így minden részecskéjében feldolgozva 
jő használatba. Különböző vasas-limsós tükör és kád
fürdői, meleg és hideg vasas-timsós és szénsavas 
v a s a s  ivóforrásai, magaslatai, éjszak felül védett fek
vése. az Oerlel kúrára berendezett erdei sétái és 
mmdenképen higiénikus modern berendezései, úgy 
végül jutanyossága és a vezetés előzékenysége és 
gondossága a gyógyulást és üdülést keresők teljes 
kielégítéséül szolgainak. Ekkepen nem csoda, hogy 
az évad ezidei korai (április 1-én) megnyitása m ar 
több idegent odacsalt Ausztriából s Eszaknémelor- 
szágból. sőt a bejelentések is oly számosak, hogy 
már a mostani szerint igen fényes saisonra lehet 
bizton szám ítani.

bán lágy vegyes hasáb és dorongfa eladása iránt f. 
j évi május ho 24-én d. e. 10 orakor Zsarnócán a tn. 

kir. erdőhivatal irodájában Írásbeli zá rt ajánlatokkal 
egybekötött nyilvános szóbeli árverés fog tartatni.

Kikiáltási á ra  a tűzifának kész állapotban az 
erdőben :

bükk, hasáb és doronfa vegyesen . . 80 kr.
tölgy » » » . . 75 »
és l á g y f a ......................................................65 »

írásbeli ajánlat bánatpénz gyanánt a kikiáltási 
áraknak 10%> ka kerek számban 1000 (egyezer) frttal 
szerelendő fel.

Az ajánlatok 50 kros bélyeggel felszerelve a 
szabályszerű m dón állitandók ki. U tóajanlalok semmi 
szin alatt el nem fogadtatnak.

Az árverési és szerződési feltételek ezen erdő- 
hivatalnál a hivatalos órák a la tt barm ikor megte
kinthetők.

Zsarnócán, 1897. évi május hó 4-én.

M. kir. erdöhivatal.

V a l ó d i  " p d

brünni posztó-szövetek
frt 3 10 jó minőségű \

I frt 410 JÓ minőségű I 
VaiOOl \ f rt 4 8Q jó( minőségű / egy

férfi öltönyre 
elegendő 310  m. 

szelvény

\  frt 4 80 jó minőségű 
' frt 6 — jobb minőségű 
/ frt 7 76 linóm \gyapot ( frl g _  legfinomabb j 
\ fr t  ÍO'ÖO kiváló linóm /

Egy fekete szalonöltönyrevaló szelvónyáralO frt. 
Felöltó-szövet, lódén, peruvien. doskiug, állami 
és vasúti tisztviselőknek való szövetek, legfino
mabb kamgarn, cheviot stb. gyári árakon küld 

a legjobb hírnévnek örvendő

Kiesel-Amhof ^ 7 ^ . ^  Brünnben.
Mi m á n  in g y e n . M in ln liii K U /.o litálá*.
F i g y e l m e z t e t é s !  A t. ez. közönség figyclmez 

telik, hogy dirckt vásárlásnál a szövetek sokkal 
olcsóbbak, mint a közbenjárók által rendeltek. 
A brünni Kiesel-Amhof cég valamennyi szöve
teket valódi gyári árakban küld, a privát-vevő
ket oly nagy mérvben terhelő, a gyárak állal a 
szabóknak nyújtott árengedmény felszámítása 
nélkül.



F  E  L  V  I »  »? K  1 H I B A  l> « •
20. szám.

Turóc-Szt.-Márton.
1897. n/ájus 16

Van szerencsénk a.inlani

- avató  : tisztaságú

a legnagyobb 
dijakkal 

kitüntetet: Th o m a s: o ssfátliss t e t
üZMVMtoll l 5 - f O c : c l t r u i h u n  o l d l i u i o  
f o ü z f o r s a v l a r i a l o t u i i i i i l  a 1 5 - 1 0 0  o 

p o r t i  n o  in t u s s a l

Föiölmulhatlan. minden talajra alkalmas trágyaszer. 
ser. si-vany ta.a r.asu a : *»:•

szes gabnanemüek. kapás és ola;nővények. lóhere és P 
lucerna szőlő, komló és kerti véleményekre, kiváltképen P  
a rétekre. P

Legjobb, leghatásosabb és legolcsóbb foszforsav- ^ 
trágya : tekintettel hatásának tartósságára, főiül múlja ^  
az összes szuperfo'zfátokat. ^

A citráiban oldhátó fosíorsav-tanalomért szavatos- P  
ságot vállalunk, netaláni hiányt megtérítünk. P

Árajánlatokkal szakmunkákkal és egyébb íelrilá- P 
gos.lássál a legkészségesebben szolgál

A esehországi Tromasmüvek prágai foszfátliszt eladási P 
irodájának vezérképviselősége a magyar korona ország P  

területén P

ss? ik ti ik>:
111.
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!!! K itűnő padló-máz !!!
/ F \ .  puha padióra.

p a d ló -zo m á n c
3 árnyalatban

Eisststádtsr tsstvsrsknsl Bscsbsn.
Teljesen használatra kész. csinos és a 

célnak megfelelő 1 kilós dobozokban.
Linóleum padló-zománc egy óra alatt 

megszárad, pompás fényű sima és repedé
sektől ment marad.

Linóleum padló-zomanc közvetlenül a 
dobozból n azolható fel.

Linóleum padlo-zomanc használatra sok
kal olcsóbb, mint a többi padló fénymáz.

Kapható minden nagyobb festék- es 
gyogyarú-üzletben.
K apható: f c ' i s c l ier  A d o l f .  f> r á ! i e r
.TlikMa és fia és S o l t é s z  úrnál 
A vásárlásnál te ^ é k  a vas lovag védjegyre 

ügyelni.
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Árverési hirdetményi kivonat.
A zniovaraijai k.r jbirósag mint tlkvi hatóság 

közh:rré teszi, hogy Dr Vanovics János ügyved végre- 
hajtatónak Csepc-anyi Gusztáv végrehajtást szenvedő 
elleni 120 frt 2  ke követelés es járuleka: iránti
vegrehaj:asi ügyében a besztercebányai kir. törvény
szék (a znióvaraijai kir jb író ság • területén levő Kis- 
Csepcsény községben fekvő k:s-csepcsényi 26. sz. 
tjkvben X -f- 23 sor-, 63.. 78. hrsz. a felvett Csep- 
csanyi Gusztáv nevére B 8 tétel alatt, fél részben 
irt inga:iansagra 996 frt kikiáltási árban, továbbá az 
ugyanottan: 3_'. sz. tjkvben A — 42 — 39 sorsz. a felvet: 
Csepcsanv. G usztávot B 19. t. alatt Vio részben meg
illető ingítlansagra az árverést 266 írtban ezennel 
megállapított kikiáltási árban elrendelte, és hogy a 
fennebb megjelölt ingatiauságok az 1897. évi május 
ho 19-ik napján d. e. 10 órakor Kis-Csepcsény köz 
segoen a község hazaban megtartandó nyilvános 
árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is el- 
adatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingaiian- 
ságok becsaranak 10°/0-at vagyis 99 frt 60 krt és 
26 frt 60 krt készpénzben, vagy a« 1881 : LX t.-c. 
42. §-aban jelzett árfolyammal szám ítót es 1681. évi 
november hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügyminis- 
teri rendelet 8 § bán kijelölt óvadekképes érték 
papírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 15*81. 
LX. t.-c. 170 §-a értelm ében a bánatpénznek a b író
ságnál előlege- eihelyezéseről kiállított szabályszerű 
elism ervényt atszolgáltatni.

Znióváralján, 1897. évi április hó 7-én.
K r. já rásbíróság  mint telekkönyvi hatóság.

Lehotzky.
kir. jbiró.

Grossmann Adolf
Turóc-Szt.-M artonban

ajánlja

Ö .-Ú .S  r a k - . á r á t  férfi- é s  női divat-cikkeK, 

v a la m e n n y i fehérnemű-aruk, női és  gyermek- 
confectió. k é sz  férfi- és  gyermek ruhák, valódi 
s t.ije r i vízhatlan havelock, karlsbadi cipók, va
lamint asztal-takarok-ban, a. i e g - o l c s ó b b  

á rs .± s  m e l l e t t .

Úgyszintén elvállaltam  a világhírű Puch és tsa  gráci 
kerekpar-gyar

„styria“-kerékpárj ainak
, egyedüli e lá ru sitásá t s ezáltal abban a kellemes hely
z e tb en  vagyok, hogy e bycikliket a legolcsóbb gyári 

áron — reszletfizetós mellett is — ajánlhassam .
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— ---------- A l a p i i t a t o t t  l § 5 H .  = — =  = —  O

BUDAPESTI SZIVATTYÚ- ÉS GÉPGYÁR RÉSZVÉNY-TÁRSASÁG °
(ezelőtt WALSBR FERENC)

IBTJIDj^ .P E ST j _tn7'Z. User., üZtjlIsó v á c 45.  sz.
Sürgönyeim: S K IV A T T Y 1 fcV .ÍB  B lD A P E ü T .

G Y Á R T :

O
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mindenféle gőzgépet. Schmidt-fóle forrgózmotorokat (40°/o szénm egtakarítás), petróleum- és benzin- Q  
motorokat. Keretfürószeket, körfűrészeket és csertöróket. Gőzkazánokat, elómelegitóket. tartanyokat. t s  
Hidakat és egyéb vasszerkezeteket. Mindenféle s y . iv a t f  y u k a t  gőz-, sz ij-és  kézi hajtasra , valam int O  
villamos üzemre. Artézi kutfelépitmónyeket vasból Tüzfecskendöket és vizszallitokat. tűzoltósági fel- O  
szerelési tárgyakat. Köztisztasági szereket, öntözö-kocsikat. sarkaparó és seprőgépeket, hoekeket es O  
úthengereket. Egészségügyi szereket, mint gözfertótlenitó készülékekét és teljes fertőtlenítő telepeket O  
pöcegödör tisztitó készülékeket. Vas- és ércöntvényeket, harangokat. Kemenyöntesü acelfelületü tűz- O

rostélyokat egyenes és kigyoalakban, valamint polygon rostélyokat O
LÉTESÍT: vízmüveket, csatornázásokat, vízvezeték és légszeszberendezéseket, ö

központi füleseket. q
=  Á rjegyzékek és költségvetések ingyen és bérm entve küldetnek. = -----
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csodálatraméltóm hat! Felülmúlhatatlan szer mindenféle káros rovar biztos és
g y o r s  i M r U s l n ,  m i é r t  i s a v e v ó k  m i l l i ó i  d i c s é r i ,  s K e r e s , * .  I s m e r i e t ó  j  e 7e i J  a e p e c s é t e l t

P a l a c k .  2. a v 7. ;i r  h n r I • n ú ..
Graber Miksa és Fia 
Schwarz Kálmán 
Soltész L.
Mittelmann H. 
Bodicky D M

p a l a c k ,  2. a . Z a c h e r l .  n é v .

laipló-.Sxt.-%likló» i Schavernoch G.
__ . * Trnovsky József
s,w * o p * * Perl János Fia

R n ttkn s

T o l-P r u n u  ! 
R la tn ir x n  :
>»>UONZlO i

Gál Emil 
Scliulz Ármin 
Skálák Gusztáv 
J. Magocs 
Neumann Miksas n n ie n z i o  i Neumann Miksa

Turóo-sgt .-martom Magyar Nyomda _  MaakAci K.reoc.aeT
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